

# 杭州正强传动股份有限公司

## 2025 年度财务决算报告

杭州正强传动股份有限公司（以下简称“公司”）2025年12月31日合并及母公司资产负债表、2025年度合并及母公司利润表、2025年度合并及母公司现金流量表、2025年度合并及母公司股东权益变动表及相关报表附注已经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计。

现结合公司实际情况，将公司 2025 年度财务决算报告汇报如下：

### 一、2025 年公司基本情况

2025 年，面对汽车行业竞争日趋白热化的严峻挑战，公司锚定年初既定战略目标，主动应变破局。管理团队科学研判市场走势、精准制定经营决策，全体员工凝心聚力协同攻坚，扎实推进各项重点经营工作。通过全方位发力优化生产运营体系、积极开拓国内外市场、持续强化内部精细化管理、稳步提升技术创新能力，公司有效对冲外部环境压力，保障全年生产经营稳健向好，实现营业收入稳中有升、经营质量持续改善，为后续业绩增长筑牢坚实基础。

2025 年，公司全年实现营业收入 45,922.41 万元，同比增长 8.76%，实现归属于上市公司股东的净利润 11,273.37 万元，同比增长 23.98%。截至报告期末，公司总资产为 138,678.05 万元，同比增长 1.74%；归属于上市公司股东的所有者权益为 104,183.48 万元，同比增长 1.66%。

### 二、2025 年财务执行情况

单位：元

|                           | 2025 年         | 2024 年         | 本年比上年增减 | 2023 年         |
|---------------------------|----------------|----------------|---------|----------------|
| 营业收入（元）                   | 459,224,100.04 | 422,241,051.55 | 8.76%   | 417,413,947.34 |
| 归属于上市公司股东的净利润（元）          | 112,733,708.33 | 90,931,213.22  | 23.98%  | 96,918,907.53  |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元） | 105,416,099.57 | 84,409,638.88  | 24.89%  | 96,141,890.07  |
| 经营活动产生的现金流量净额（元）          | 148,784,468.25 | 45,349,199.32  | 228.09% | 118,986,028.78 |

|                  |                  |                  |           |                  |
|------------------|------------------|------------------|-----------|------------------|
| 基本每股收益（元/股）      | 1.08             | 0.87             | 24.14%    | 0.93             |
| 稀释每股收益（元/股）      | 1.08             | 0.87             | 24.14%    | 0.93             |
| 加权平均净资产收益率       | 10.99%           | 9.16%            | 1.83%     | 10.64%           |
|                  | 2025 年末          | 2024 年末          | 本年末比上年末增减 | 2023 年末          |
| 资产总额（元）          | 1,386,780,531.68 | 1,363,121,079.14 | 1.74%     | 1,157,938,906.12 |
| 归属于上市公司股东的净资产（元） | 1,041,834,796.67 | 1,024,822,445.92 | 1.66%     | 954,691,232.70   |

2025年公司产品结构未发生重大变化，营业收入稳中有升、净利润实现较大幅度增长，核心业绩驱动因素为销售规模增长叠加财务收益显著增加。营业收入端：本报告期公司销售收入同比增长8.76%，增长主要来源于主业核心产品中节叉的销售放量，成为营收稳健增长的核心贡献项。财务收益端：财务收益同比实现大幅增长，主要系本期存款利息收入较上期增加约1,900万元，同时抵销汇兑损失约190万元，两项因素综合影响，合计增厚财务收益约1,700万元，对净利润增长形成显著正向拉动。

### 三、主要财务指标及分析

#### 1、资产负债构成重大变动情况

单位：元

|        | 2025 年末        |        | 2025 年初        |        | 比重增减   | 重大变动说明             |
|--------|----------------|--------|----------------|--------|--------|--------------------|
|        | 金额             | 占总资产比例 | 金额             | 占总资产比例 |        |                    |
| 货币资金   | 790,045,690.35 | 56.97% | 856,234,681.22 | 62.81% | -5.84% | 主要系大额可转让存单列报其他债权投资 |
| 应收账款   | 133,195,473.60 | 9.60%  | 129,551,137.75 | 9.50%  | 0.10%  |                    |
| 存货     | 77,195,194.30  | 5.57%  | 69,026,117.77  | 5.06%  | 0.51%  |                    |
| 投资性房地产 | 1,018,356.92   | 0.07%  | 1,182,496.14   | 0.09%  | -0.02% |                    |
| 长期股权投资 | 2,125,790.93   | 0.15%  | 2,658,181.79   | 0.20%  | -0.05% |                    |
| 固定资产   | 102,128,336.47 | 7.36%  | 93,722,061.01  | 6.88%  | 0.48%  |                    |
| 在建工程   | 129,087,532.94 | 9.31%  | 81,667,751.28  | 5.99%  | 3.32%  | 新能源募投项目投入增加未转固     |
| 使用权资产  | 503,468.56     | 0.04%  | 858,858.04     | 0.06%  | -0.02% |                    |
| 短期借款   | 104,111,096.20 | 7.51%  | 105,435,173.82 | 7.73%  | -0.22% |                    |
| 合同负债   | 5,121,345.37   | 0.37%  | 5,083,660.92   | 0.37%  | 0.00%  |                    |

|      |   |   |            |       |        |
|------|---|---|------------|-------|--------|
| 租赁负债 | - | - | 364,773.68 | 0.03% | -0.03% |
|------|---|---|------------|-------|--------|

## 2、期间费用变动情况分析

单位：元

|      | 2025年          | 2024年          | 同比增减     | 重大变动说明                  |
|------|----------------|----------------|----------|-------------------------|
| 销售费用 | 10,004,791.30  | 9,880,232.45   | 1.26%    |                         |
| 管理费用 | 17,167,939.12  | 17,024,536.68  | 0.84%    |                         |
| 财务费用 | -29,897,715.88 | -13,663,112.06 | -118.82% | 主要系本期存款利息较上期增加约1,900万所致 |
| 研发费用 | 18,118,298.46  | 20,644,105.62  | -12.24%  |                         |

2025年公司期间费用整体管控平稳，各项费用同比变动原因说明如下：

(1) 销售费用、管理费用：2025年两项费用较2024年仅小幅上涨，整体保持平稳，费用变动趋势与公司销售增长趋势一致，成本管控成效良好。

(2) 财务费用：同比大幅增长118.82%，本质为财务净收益显著增加。主要系本期存款利息收入较上期增加约1,900万元，同时抵销汇兑损失同比增加约190万元，两项因素综合影响，合计增加财务收益约1,700万元。

(3) 研发费用：同比下降12.24%，主要因研发项目进入阶段性调整周期，同时公司对重点研发项目实施投入节奏优化，导致2025年研发投入同比有所减少。

## 3、现金流量变动分析

单位：元

| 项目            | 2025年           | 2024年          | 同比增减      |
|---------------|-----------------|----------------|-----------|
| 经营活动现金流入小计    | 506,755,789.28  | 442,154,040.48 | 14.61%    |
| 经营活动现金流出小计    | 357,971,321.03  | 396,804,841.16 | -9.79%    |
| 经营活动产生的现金流量净额 | 148,784,468.25  | 45,349,199.32  | 228.09%   |
| 投资活动现金流入小计    | 111,224,990.11  | 1,581,751.10   | 6,931.76% |
| 投资活动现金流出小计    | 195,093,099.84  | 90,257,852.82  | 116.15%   |
| 投资活动产生的现金流量净额 | -83,868,109.73  | -88,676,101.72 | 5.42%     |
| 筹资活动现金流入小计    | 475,078,849.39  | 445,336,191.97 | 6.68%     |
| 筹资活动现金流出小计    | 577,023,162.94  | 381,061,986.67 | 51.43%    |
| 筹资活动产生的现金流量净额 | -101,944,313.55 | 64,274,205.30  | -258.61%  |
| 现金及现金等价物净增加额  | -37,690,053.23  | 22,165,033.98  | -270.04%  |

1、经营活动产生的现金流量净额同比大幅增加，主要系本期大额存单到期利息收入显著增长、权利受限保证金余额大幅下降，叠加主营业务销售规模持续

增长，经营现金净流入提升所致。

2、筹资活动现金流净额为负，一是本期现金分红同比大幅增加；二是本期归还票据贴现借款规模显著上升，使得筹资相关现金流出大幅增长，同时筹资相关现金流入略有下降，综合形成筹资活动净流出。

杭州正强传动股份有限公司董事会

2026年4月23日